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The aim of this paper was to present results of the 
new approach to control swine dysentery. Swine dys-
entery (SD), is caused by a spirochaetal bacterium 
Brachyspira hyodysenteriae. High costs of this dis-
ease are associated with high morbidity, depression 
of growth and feed conversion efficiency and costs 
of continual in-feed medication. Therefore, the ob-
jective of the study was to evaluate the efficacy and 
production benefits of B. hyodysenteriae autogenous, 
inactivated vaccine for the control of SD in farrow-to-
finish farm. In order to estimate the efficacy of the 
vaccine, the following production parameters were 
evaluated: average body weight (ABW) at slaughter, 
average daily body weight gain (ADBWG), mortality 
rate and feed conversion ratio (FCR). The results of 
presented study showed that at the day of slaughter 
(170 day of life), ABW of the vaccinated pigs was 
almost 10 kg higher than in the non-vaccinated 
group. Similarly, the ADBWG of the immunized pigs 
improved +59 grams per day. The efficacy of vac-
cinating sows and their piglets against SD was evi-
dent as it resulted in significantly higher ABW and 
ADBWG as well as better FCR. The data presented 
herein demonstrate that autogenous vaccine against 
SD could be the important alternative to drug thera-
py and it may significantly improve pig production.
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Grupa
Liczba 

warchlaków/tuczników

Liczba/% padnięć z powodu SD Średnia m.c. 
w dniu uboju 

(kg)

Średnie dobowe przyrosty m.c. 
od odsadzenia do uboju 

(kg)

Współczynnik 
zużycia paszy 

(kg)warchlaki tuczniki

Doświadczalna 2708/2651 9,5/2,1 7,0/1,61 103,14 0,607 2,64

Kontrolna 2688/2649 8,17/1,82 5,0/1,15 93,19 0,548 2,97

Tabela 1. Zbiorcze wyniki stosowania autoszczepionki przeciw dyzenterii na efekty produkcyjne w okresie od odsadzenia prosiąt do uboju

Krętki Brachyspira hyodysenteriae z ro-
dzaju Brachyspira są głównym czynni-

kiem etiologicznym dyzenterii świń (swine 
dysentery – SD). W preparacie mikrosko-
powym widoczne są jako długie, spiralnie 
zwinięte komórki o zaokrąglonych lub za-
ostrzonych biegunach. Występują w prze-
wodzie pokarmowym zwierząt, głównie 
świń. Dyzenteria pojawia się w stadzie na 
ogół po wprowadzeniu zwierząt będących 
siewcami B. hyodysenteriae, które powró-
ciły do zdrowia po pierwotnym zakażeniu. 
Niekiedy nosicielami są gryzonie, głów-
nie myszy i szczury. Zakażenie szerzy się 
drogą pokarmową przez zanieczyszczone 
krętkami odchody. Pierwszym objawem 

dyzenterii jest najczęściej luźny, żółtawy 
lub szary kał, jednakże najbardziej znaczą-
ce jest pojawienie się w kale krwi i śluzu. 
Dyzenteria w przypadku pierwotnego za-
każenia niejednokrotnie ma przebieg ostry, 
który prowadzi do padnięć. Postać przewle-
kła, stwierdzana najczęściej, charakteryzu-
je się długotrwałym bezwolnym oddawa-
niem kału z niestrawioną treścią pokarmo-
wą, co prowadzi do wychudzenia chorych 
zwierząt. W kale występują niestrawione 
cząstki pokarmu. Makroskopowe zmiany 
umiejscawiają się w jelicie grubym, głównie 
w okrężnicy, i mogą rozszerzyć się na jelito 
ślepe. Typowymi zmianami w ostrym prze-
biegu choroby jest przekrwienie i obrzęk 
ścian jelit grubych oraz krezki. Zwykle do-
chodzi do nieżytowo-krwotocznego zapa-
lenia błony śluzowej jelit grubych (otrębia-
ste naloty). Błona śluzowa jest pokryta ślu-
zem z dodatkiem włóknika i skrzepów krwi.

Nieopłacalna produkcja z powodu wy-
stąpienia dyzenterii związana jest z wysoką 
zachorowalnością, wydłużeniem okresu tu-
czu, większym zużyciem paszy oraz duży-
mi kosztami wynikającymi z długotrwałego 
leczenia. W przypadku dyzenterii niepra-
widłowy dobór antybiotyku związany jest 
najczęściej z nieprzeprowadzeniem podsta-
wowych badań bakteriologicznych, a w kon-
sekwencji niewykonaniem antybiotykogra-
mu metodą seryjnych rozcieńczeń na pod-
łożu płynnym, pozwalającego na określenie 
minimalnego stężenia hamującego leku (mi-
nimal inhibitory concentration – MIC). Na 
podstawie wykonanej antybiotykowrażliwo-
ści wspomnianą metodą możliwe jest sza-
cunkowe ustalenie dawki antybiotyku (2). 
Niewłaściwe podanie antybiotyku (nieod-
powiednia dawka i zbyt krótkie podawanie 
leku) powoduje brak efektu terapeutycz-
nego, a nawet sprzyja nawrotom choroby.

Z uwagi na obserwowane w ostatnich 
latach narastanie lekooporności izolatów 

B. hyodysenteriae, alternatywną i uzupeł-
niającą metodą zapobiegania dyzenterii 
wydaje się immunoprofilaktyka. Pomimo 
prowadzonych od lat badań, do dzisiaj nie 
opracowano szczepionki, której zastosowa-
nie dawałoby przynajmniej zadowalające 
efekty. Związane jest to z dużym zróżnico-
waniem antygenowym szczepów B. hyody-
senteriae. Trudności z wyprodukowaniem 
skutecznej szczepionki skłaniają do opar-
cia immunoprofilaktyki o autoszczepionki.

W związku z powyższym celem prezen-
towanych badań terenowych była ocena 
efektów produkcyjnych w wielkotowaro-
wej fermie świń po zastosowaniu autosz-
czepionki przeciw zakażeniom B. hyody-
senteriae, wyprodukowanej przez Calier 
Laboratories, S.A., Leon w Hiszpanii.

Materiał i metody

Opis gospodarstwa

Doświadczenie przeprowadzono w pierw-
szym kwartale 2011 r. w gospodarstwie 
wielkotowarowym „B”, którego stado pod-
stawowe składało się z 500 loch rasy wiel-
kiej białej polskiej i polskiej białej zwi-
słouchej, a  roczna produkcja tuczników 
kształtowała się na poziomie 10 000 sztuk. 
Grupy technologiczne składające się 
z 44 loch tworzono co 2 tygodnie. Prosię-
ta odsadzane były w wieku średnio 28 dni. 
Lochy prośne oraz karmiące żywiono indy-
widualnie, natomiast warchlaki i tuczniki 
grupowo. Świnie żywiono paszami pełno-
porcjowymi na sucho. Na wszystkich eta-
pach produkcji przestrzegana była zasada 
„całe pomieszczenie pełne – całe pomiesz-
czenie puste”. W gospodarstwie prowadzo-
no szczepienia profilaktyczne przeciwko 
kolibakteriozie, beztlenowcowej enterotok-
semii prosiąt, parwowirozie, cirkowirozie 
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i mykoplazmowemu zapaleniu płuc. Raz do 
roku stado podstawowe odrobaczano.

Zwierzęta w fermie „B” od wielu lat za-
każone są B. hyodysenteriae. Straty, mię-
dzy innymi z powodu dyzenterii, sięgają 
na porodówce 5%, warchlakarni 2,5% oraz 
w tuczarni 2%. Typowe objawy chorobowe 
w postaci krwawych biegunek pojawiały się 
głównie w tuczarni. Badania anatomopato-
logiczne u większości padłych tuczników 
wykazały charakterystyczne zmiany w je-
licie ślepym i okrężnicy w postaci nieży-
towo-krwotocznego zapalenia błony ślu-
zowej jelit grubych.

Rozpoznawcze badanie bakteriologicz-
ne przeprowadzono w Zakładzie Chorób 
Świń Państwowego Instytutu Weteryna-
ryjnego w Puławach oraz na Wydziale 
 Weterynaryjnym Uniwersytetu w Leon 
w Hiszpanii, z użyciem materiału biologicz-
nego w postaci próbek kału oraz podwiąza-
nych wycinków jelit grubych pobranych na 
granicy ujścia biodrowo-ślepo-okrężnicze-
go. Treść jelit, zeskrobiny błony śluzowej 
jelit oraz próbki kału posiewano na pod-
łoże selektywne TSA z antybiotykami. Do 
izolacji krętków wykorzystano stałe pod-
łoże wybiórcze TSA (tryptozowo-sojowe) 
opracowane przez Szynkiewicza i Binka 
(11) w modyfikacji własnej.

W celu uzyskania jednorodnej hodowli 
szczepu wykonano szereg pasaży poprzez 
przesiewanie kolonii bakteryjnych na pod-
łoże TSA z krwią i chlorowodorkiem cy-
steiny. Jednorodną kulturę bakterii otrzy-
mywano po 2–3-krotnym pasażu.

Posiewy były inkubowane w anaerostacie 
(Merck, USA) w warunkach beztlenowych, 
w atmosferze 8–10% CO2 i 90% H2, uzyska-
nej za pomocą systemu do wytwarzania śro-
dowiska gazowego (BD GasPackTM EZ Ana-
erobe Container System). Płytki inkubowa-
no w temperaturze 41°C przez 3 do 5 dni.

Charakterystyczny wzrost bakterii na 
podłożu stałym z dodatkiem 5% krwi ba-
raniej odczytywano po 72 godzinach inku-
bacji w 41oC. Po tym czasie oceniano wzro-
kowo występowanie strefy hemolizy (silnej 
β-hemolizy), a za wynik dodatni uznawano 
obecność wyraźnej strefy przejaśnienia wy-
stępującej wokół kolonii B. hyodysenteriae.

Dodatkowo przynależność krętków do 
gatunku B. hyodysenteriae określano za po-
mocą techniki PCR. Metoda ta, wykorzy-
stując parę specyficznych starterów, wy-
krywa gen tlyA w genomie krętków (10).

Przygotowanie autoszczepionki

Jednorodne kultury bakteryjne B. hyody-
senteriae wyizolowane z fermy „B” wysie-
wano na podłoże płynne z wyciągiem mó-
zgowo-sercowym (BHI), z dodatkiem cie-
lęcej surowicy płodowej oraz odpowiednią 
ilością adiuwantu w postaci wodorotlen-
ku glinu. W końcowym etapie produkcji 

zawiesinę bakterii, o koncentracji 109 jedno-
stek tworzących kolonie na mililitr (jtk/ml) 
inaktywowano formaliną. Każda partia 
szczepionki przechodziła szczegółową kon-
trolę, polegającą na ocenie jałowości i nie-
szkodliwości wykonanego biopreparatu.

Uodpornianie

Szczepieniami objęto 12 grup technolo-
gicznych loch po 44 samice w grupie. Część 
grup zaszczepiono – grupy doświadczal-
ne, a pozostałe stanowiły nieszczepione 
grupy kontrolne. Autoszczepionkę apliko-
wano 3-krotnie na 8, 5 i 3 tygodnie przed 
spodziewanym porodem. Szczepionkę sto-
sowano również u warchlaków dwukrot-
nie, w 5 i 8 tygodniu życia. Preparat poda-
no łącznie 528 lochom oraz 5396 warchla-
kom, domięśniowo, w dawce odpowiednio 
4 i 2 ml (tab. 1).

Jedna dawka szczepionki zawierała co 
najmniej 109 inaktywowanych komórek 
B. hyodysenteriae na mililitr (jtk/ml).

W grupach doświadczalnych i kontro-
lnych określono następujące parametry 
produkcyjne: średnia masa ciała w dniu 
uboju (170 dzień życia), średnie dobowe 
przyrosty masy ciała, średnia liczba pad-
nięć warchlaków i tuczników oraz współ-
czynnik zużycia paszy na kilogram przy-
rostu masy ciała.

Wyniki i omówienie

Dane przedstawione na ryc. 1, 2, 3 oraz 
zebrane w  tab. 1 wskazują, że wprowa-
dzenie immunoprofilaktyki dyzenterii 

z wykorzystaniem autoszczepionki w stop-
niu istotnym ograniczyło straty spowodo-
wane tą chorobą. Średnie dobowe przyrosty 
masy ciała świń wahały się w poszczegól-
nych grupach doświadczalnych w zakre-
sie 0,574–0,631 kg, zaś w grupach zwie-
rząt kontrolnych wynosiły odpowiednio 
0,521–0,573 kg (ryc.1). Sumaryczny śred-
ni dobowy przyrost masy ciała dla świń ze 
wszystkich grup doświadczalnych wynosił 
0,607 kg, a dla kontrolnych 0,548 kg (tab. 1).

W  rezultacie stosowania szczepień 
profilaktycznych i w związku z  tym lep-
szymi dobowymi przyrostami masy ciała 
wśród zwierząt doświadczalnych, uzyskano 
wyższą masę ciała świń w dniu ich uboju. 
Średnia masa ciała sprzedawanych tuczni-
ków w 170 dniu życia w grupie doświad-
czalnej była wyraźnie wyższa i wahała się 
w granicach od 97,6 do 107,31 kg, a w gru-
pach kontrolnych od 88,68 do 97,57 kg 
(ryc. 2). Efektem była średnio prawie 10 kg 
wyższa masa ciała u zwierząt szczepio-
nych w stosunku do świń niepoddawanych 
immunizacji (tab. 1). Analogicznie, śred-
nie dobowe przyrosty masy ciała u świń 
szczepionych były o 59 g większe w po-
równaniu do zwierząt niepoddawanych 
szczepieniom (tab.1).

Zastosowanie autoszczepionki przeciw-
ko dyzenterii nieznacznie wpłynęło na zuży-
cie paszy na kilogram przyrostu masy ciała. 
Wskaźnik ten w grupach doświadczalnych 
mieścił się w przedziale od 2,52 do 2,81 kg, 
natomiast w grupach kontrolnych wyno-
sił odpowiednio 2,81 do 3,15 kg (tab. 1, 
ryc. 3). Odsetek padnięć warchlaków i tucz-
ników zarówno w grupie doświadczalnej, 
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jak i kontrolnej był porównywalny (tab.  1) 
i wynosił średnio dla warchlaków z grup 
doświadczalnych 2,1%, a  dla kontrol-
nych 1,82%. Analogicznie w  grupach 
tuczników doświadczalnych i  kontrol-
nych wynosił odpowiednio 1,61 i 1,15%.

Podobne badania przeprowadzili 
Hampson i wsp., którzy wyprodukowali 
prototypową szczepionkę przeciwko dy-
zenterii (4). Wspomniani autorzy wyka-
zali wysoką wartość ochronną bioprepa-
ratu, która została zaakceptowana w pro-
gramie zwalczania dyzenterii w Australii. 
Do doświadczenia wykorzystano 16 świń 
z jednego kojca, z których połowę 3-krot-
nie zaszczepiono, a pozostałe 8 posłużyło 
jako grupa kontrolna. Na 8 świń immuni-
zowanych tylko 2 (25%) zachorowały z ty-
powymi objawami dla dyzenterii, po ich 
wprowadzeniu do stada endemicznie za-
każonego B. hyodysenteriae. Siedem spo-
śród 8 (88%) świń nieszczepionych wyka-
zywało typowe objawy kliniczne charak-
terystyczne dla dyzenterii.

Również Osorio i wsp. (9) oraz Hidal-
go i wsp. (5) oceniali skuteczność autosz-
czepionki w zachodniej Hiszpanii na fer-
mie o zamkniętym cyklu produkcji, przy 
stadzie podstawowym liczącym 200 loch. 
Do szczepień wykorzystano lochy i war-
chlaki od 7 tygodnia życia. Zwierzęta były 
szczepione domięśniowo trzema dawka-
mi autoszczepionki z przerwami pomię-
dzy poszczególnymi szczepieniami, miesz-
czącymi się w granicach od 3 do 5 tygo-
dni. U chorujących zwierząt z objawami 
biegunki w okresie od odsadzenia do ubo-
ju zmniejszono objawy kliniczne dyzente-
rii z 15% przed szczepieniem do zaledwie 
2% po wykonanej immunizacji. Przy ogra-
niczeniu objawów klinicznych choroby od-
notowano w ciągu miesiąca spadek śmier-
telności na poziomie średnio 50 zwierząt 
przed szczepieniem do 8-10 świń po dru-
giej dawce szczepionki. Równocześnie po 
aplikacji 3 dawki autoszczepionki wyraź-
nie spadły koszty leczenia antybiotykami 
– o około 80%.

Z kolei Waters i wsp. (13) analizowali 
skuteczność autoszczepionek zawierają-
cych antygen bakteryjny nadtrawiony pro-
teinazą oraz biopreparaty zawierające całe 
komórki bakteryjne inaktywowane forma-
liną. Wspomniany autor podjął próbę oce-
ny skuteczności odpowiedzi komórkowej 
na zastosowane szczepionki u zwierząt 
zakażonych B. hyodysenteriae. W efekcie 
przeprowadzonych badań nie stwierdzo-
no wyraźnych różnic przy zastosowaniu 
obu odmian autoszczepionek.

Należy wspomnieć, że oprócz konwen-
cjonalnych szczepionek zawierających an-
tygen składający się z całych komórek bak-
teryjnych, podjęto wiele prób mających na 
celu wyprodukowanie skutecznych szcze-
pionek podjednostkowych zawierających 
zewnętrzną osłonkę białkową B. hyodysen-
teriae. Holden i wsp. (6) oraz La i wsp. (7) 
do przeprowadzenia szczepień doświad-
czalnych wykorzystali oczyszczone re-
kombinowane białko osłonki zewnętrznej 
SmpB B. hyodysenteriae. Również  Thomas 
i Sellwood (12) w badaniach własnych 
zwrócili szczególną uwagę na rolę wspo-
mnianego białka w  indukcji przeciwciał 
klasy IgA, odpowiedzialnych z odporność 
miejscową w jelitach. Lokalna odporność 
błony śluzowej zależna jest od poziomu 
wytworzonych przeciwciał IgA anty-SmpB 
(wydzielniczych IgA). Przykładem skutecz-
nej ochrony antybakteryjnej na poziomie 
nabłonka błony śluzowej jelit są wydziel-
nicze IgA chroniące układ pokarmowy 
przed zakażeniem Salmonella typhimu-
rium (1, 3, 8). W przypadku odporności 
humoralnej nie jest możliwe wytworzenie 
całkowitej bariery ochronnej u świń pod-
danych eksperymentalnemu zakażeniu 
B. hyodysenteriae. Z kolei indukcja wydziel-
niczych IgA, które mogą reagować z nie-
inwazyjnym szczepem B. hyodysenteriae, 
może powodować wzrost poziomu odpor-
ności w połączeniu z właściwą odpowie-
dzią komórkową. Szczepionki z wykorzy-
staniem rekombinowanego białka osłon-
ki zewnętrznej B. hyodysenteriae tylko 

częściowo chronią zwierzęta przed zaka-
żeniem. Uodpornianie świń rekombino-
wanym białkiem oznaczonym–His BmpB 
zmniejszyło zachorowalność u zwierząt 
poddanych immunizacji B. hyodysenteriae 
do 50% (7). W tym samym doświadczeniu, 
szczepienia z wykorzystaniem zarówno 
białka wiążącego maltozę, jak i BmpB nie 
wywołało reakcji immunologicznej orga-
nizmu, a w konsekwencji nie zabezpieczy-
ło zwierząt przed eksperymentalnym zaka-
żeniem. Zatem utworzony w celach immu-
nizacji konstrukt białkowy może odgrywać 
istotną rolę w reakcji immunologicznej.

Drugim co do ważności białkiem, które 
dotąd nie zostało poddane badaniom od-
nośnie do immunogenności jest SmpA. 
Należy wspomnieć, że wszystkie zbada-
ne dotychczas szczepy B. hyodysenteriae 
zawierały tylko jedno z tych białek, ale ni-
gdy obydwa. Być może zastosowanie za-
równo białka SmpA, jak i SmpB w  jed-
nej szczepionce zabezpieczy zwierzęta 
przed wszystkimi serotypami B. hyody-
senteriae (6).

Podsumowując, można stwierdzić, że 
szczepionki oparte na szczepie homolo-
gicznym, występującym w danym obiek-
cie gospodarskim, wydają się być dobrą 
alternatywą do wyżej opisanych prepa-
ratów podjednostkowych. Zastosowanie 
autoszczepionki zawierającej antygen 
B. hyodysen  teriae umożliwia ogranicze-
nie strat związanych z występowaniem 
klinicznej postaci dyzenterii.
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Przyjmuje się, że dzisiejsze rasy kur 
pochodzą od ptaków dziko żyjących 

w  dżunglach Archipelagu Malajskiego 
i w  Indiach. Występują one w pierwot-
nej formie: kur bankiwa (Gallus gallus), 
kur siwy (Gallus soneratii), kur cejloński 
(Gallus lafayetii), kur zielony (Gallus va-
rius). Najbardziej znanym spośród nich 
jest Gallus gallus, uważany za przodka 
wszystkich ras kur. Został udomowiony 
ok. 4000 lat temu w Azji i rozprzestrzenił 
się po całym świecie. Udomowienie zapew-
niło kurom ochronę przed niekorzystny-
mi wpływami atmosferycznymi, natural-
nymi wrogami oraz ograniczyło koniecz-
ność wytężonego wysiłku w celu zdobycia 
pożywienia. Należy podkreślić, że zmia-
ny, którym podlegają zwierzęta w proce-
sie udomowienia, uzależnione są zawsze 
od dwóch czynników: warunków środowi-
ska i selekcji prowadzonej przez hodowcę. 
Obecnie w hodowli wyraźnie odróżnia się 
drób użytkowy od amatorskiego. Niegdyś 
główny nacisk kładziono na morfologiczne 
cechy ptaków. W celu utworzenia nowej 
rasy wykorzystywano każdą pojawiającą się 
cechę pokroju. Dzięki świadomie prowa-
dzonej przez kilka tysięcy lat selekcji i ko-
jarzeniu wybranych osobników, w oparciu 
o dzikiego kura, wyhodowano około stu ras 
zaliczanych obecnie do ozdobnych.

Kury ayam cemani (ryc. 1) pochodzą 
z Indonezji, charakteryzuje je czarna bar-
wa upierzenia, skóry i, co ciekawe, kości 
oraz narządów wewnętrznych, w tym ukła-
du rozrodczego. Czarnej barwie przypisu-
je się tam magiczne znaczenie. W Indo-
nezji kury cemani wykorzystywane są do 
produkcji jaj i mięsa na rynek wewnętrz-
ny. Dla Jawajczyków stanowią również, 
m.in. materiał rytualny. Ptaki używane są 

do szamańskich obrządków religijnych i le-
czenia wielu chorób, ponieważ ludzie uwa-
żają, że czarny kolor ma magiczną i nad-
przyrodzoną moc. Dzięki przypisywanym 
kurom ayam cemani magicznym właści-
wościom osiągają one w Indonezji astro-
nomiczne ceny. Ptaki te do Europy zosta-
ły sprowadzone dopiero w 2000 r.

Hodowla amatorska kur ozdobnych

Kury ozdobne różnią się m.in.: wielkością 
(karłowate właściwe, miniaturowe, olbrzy-
my), ozdobami głowy (czuby, grzebienie), 
strukturą upierzenia (gładkie, lokowate, 

jedwabiste), intensywnością opierzenia 
poszczególnych okolic ciała (ryc. 2, 3).

W hodowli amatorskiej, aby uzyskać 
najwyższe zapłodnienie i  wylęgowość 

Biologia rozrodu kur ozdobnych 
rasy ayam cemani

Monika Łukasiewicz1, Agnieszka Wnuk1, Karolina Barszcz2, Dariusz Wiesetek3

z Katedry Szczegółowej Hodowli Zwierząt Wydziału Nauk o Zwierzętach1, 
Katedry Nauk Morfologicznych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej2 
oraz Koła Medyków Weterynaryjnych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej3 

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Biology of reproduction in Ayam Cemani 
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The aim of this study was to present the most com-
mon problems associated with reproduction of orna-
mental chickens. Observations were carried out for 
the morphology of reproductive system and sperm 
characteristics on the example of Ayam Cemani hens. 
The results of evaluation semen quality, volume, den-
sity, sperm concentration, motility and morphology 
were presented and described.

Keywords: Ayam Cemani hens, semen, reproduc-
tive system.

Ryc. 1. Kury i kogut rasy ayam cemani
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